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AMERIC AN Panama4, 27 de enero de 2025

REAL ESTATE AND DEVELOPER

a
REPUBLICA DE PA.‘NAMA ‘
A y L CHIRIQUI
ECCION REGIONA
SEE&EN DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

'RECIBIDO

Licenciado VINISTERIO DE AMBIENTE

Ernesto Ponce Cabrera
Director Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Lic. Ponce

Por este medio, solicitamos la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Cat. I, para la construccién del Proyecto
“FARMACIA EL JAVILLO de acuerdo al procedimiento establecido en las normas correspondientes presentamos, un
(1) ejemplar original del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, y la informacién digital presentada por la empresa
que lo desarrollara, AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC, debidamente inscrita en el Registro
Piblico de Panamd, Seccion Mercantil al Folio 777406, cuyo representante legal es el Lic. Edynsson Dewys Caballero
Cadiz con cedula de identidad personal No. 4-720-30, con oficinas ubicadas la oficina No. 26, Plaza Mareasa, carretera

americana, ciudad de David, localizable a los teléfonos (+507) 6443-9892, el proyecto se desarrollara en el
corregimiento de Volcan, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real N° 27160 (F), cédigo
de ubicacion 4415, propiedad de Fundacién Hermanos Mike y Jonathan Wong Hau, quien autoriza al promotor al
desarrollo en la mencionada finca.

Este documento ha sido elaborado bajo lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
mediante cl:l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, correspondientes a la categoria I, cuya cantidad de hojas
es de 10

Los consultores que elaboraron el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I correspondiente, Mitzeyla Rodriguez,
Heriberto Degracia, para informacion al correo electrénico: hdegracial61182@ gmail.com, teléfono 6791-5559.
Consultores:
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL 'l ECTORAL a:

Edynsson Dewys g
Caballero Cadiz 1A

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 06-NOV-1980
LUGAR DE NACIMIENTD CHIRIQULDAVID 4-720-30
SEXO M DONANTE  TIPO DE SANGRE. O+

EXPEDIDA 28-JUN-2021 EXPIRA: 28-JUN-2036
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.01.07 19:14:09 -05:00 9( wﬂp, [~
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 7612/2025 (0) DE FECHA 07/01/2025
QUE LA FUNDACION

FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN WONG HAU

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 42746 (U) DESDE EL LUNES, 2 DE AGOSTO DE
2010

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:WAI SHU WONG CHAN
FUNDADOR:KIM YIENG HAU

MIEMBRO:WAI SHU WONG CHAN
MIEMBRO:KIM YIENG HAU
MIEMBRO:MIKE WONG HAU
MIEMBRO:JONATHAN WONG HAU
PRESIDENTE:WAI SHU CHAN
TESORERO:MIKE WONG HAU
SECRETARIO:KIM YIENG HAU
VOCAL:JONATHAN WONG HAU

AGENTE RESIDENTE:KRAEMER ASSET PROTECTION

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

EL PATRIMONIO DE LA FUNDACION ES DE 10,00.00 DOLARES EL CUAL PUEDE SER INCREMENTADO EN
CUALQUIER MOMENTO POR EL CONSEJO DE FUNDACION O POR CUALQUIER OTRA PERSONA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA CHIRIQU{

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 7 DE ENERO DE 2025 A LAS 7:09 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404951651

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8565264F-DEA0-4192-84D0-FBBFFD8DRCOS
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO TR
FECHA: 2024.12.27 18:11:12 -05:00 () oad CArinin
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "]
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 499303/2024 (0) DE FECHA 23/12/2024.D.D.G

DATOS DELINMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4415, FOLIO REAL N2 27160 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE 2 MANZANA 7, CORREGIMIENTO VOLCAN, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1405 m? 61 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1405 m? 61
dm?

-NUMERO DE PLANO: 44-29514

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.0.67 (CERO BALBOAS CON SESENTA Y SIETE)

VALOR DE DONACION: UNO BALBOAS (B/.1.00)

TITULAR(ES) REGIST ES

FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN WONG HAU (RUC 1819310-1-42746) TITULAR DE UN DERECHO DE

PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

RESTRICCIONES: LA COMPRAVENTA QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN LOS ARTICULOS 18
Y 19 DE LA RESOLUCION 715 DEL 2/8/82 ASI TODOS LOS LOTES DE TERRENO QUE SE ADJUDIQUEN ESTARAN
AFECTADOS CON UN GRAVAMEN A FAVOR DEL ESTADO Y DEL RESPECTIVO MUNICIPIO QUE PERMITA LA
CONSTRUCCION O INSTALACIONES DE VIAS PUBLICAS DE TODA CLASE DE CANALES, ACUEDUCTOS, LINEAS
TELEFONICAS TELEGRAFICAS Y DE CONDUCCION DE ENERGIA ELECTRICA Y OTRAS OBRAS DE NATURALEZ
ANALOGA.

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS CIEN MIL BALBOAS (B/.100,000.00). DESCRIPCION:

A UN COSTO DE B/ 100,000.00 SE HA CONSTRUIDO UN LOCAL COMERCIAL Y UNA RESIDENCIA DE DOS (2)
PLANTAS CON PISOS DE BALDOSAS, PAREDES DE REPELLOS MAS PINTURA, TECHO DE CARRIOLA MAS ZIC, LOSA
DE METAL-DECK CIELO RASO SUSPENDIDO-ESCAYOLA LA PLANTA BAJA CONSTA DE 1 LOCAL COMERCIAL Y LA
PLANTA ALTA DE UNA RESIDENCIA DE CUATRO (4) RECAMARAS, CON UNA SUPERFICIE ABIERTA DE
200.00MTS2 Y UN AREA CERRADA DE 1680.00MTS2, LA PLANTA BAJA Y ALTA MIDE 800.00MTS2 CON UN AREA
TOTAL DE CONSTRUCCION DE 1600MTS2, CON UN VALOR TOTAL DE ESTAS MEJORAS DE 100,000.00, SE HACE
VALOR TOTAL PARA LA PROPIEDAD TERRENO Y CASA DE 100,000.67. MAS DETALLE VER DOCUMENTO
1338321 DIGITALIZADO.- FECHA DE REGISTRO: 20080505 14:08:59.5DELIA .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 27 DE DICIEMBRE DE 2024
11:46 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404935648

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: AS960E03-EE3E-4C25-9F5B-9213BFC04AC1
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

ALABARCA i
FECHA: 2025.01.03 09:21:07 -05:00 r>// o \/ - @/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Gara ee

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
1658/2025 (0) DE FECHA 02/01/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 777406 (S) DESDE EL MIERCOLES, 15 DE AGOSTO DE
2012

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDYNSSON DEWYS CABALLERO CADIZ
SUSCRIPTOR: EMERITA CADIZ PRADO

PRESIDENTE: EDYNSSON DEWYS CABALLERO CADIZ
VICEPRESIDENTE: JOSE GABRIEL MONTENEGRO PORCELL
SECRETARIO: BENJAMIN ABIDAN CABALLERO MARTINEZ
TESORERO: BRANDON EYTHAN CABALLERO MARTINEZ
DIRECTOR: EDYNSSON DEWYS CABALLERO CADIZ
DIRECTOR: JOSE GABRIEL MONTENEGRO PORCELL
DIRECTOR: BRANDON EYTHAN CABALLERO MARTINEZ
DIRECTOR: BRAYAN ELYAN CABALLERO MARTINEZ
VOCAL: BRAYAN ELYAN CABALLERO MARTINEZ

AGENTE RESIDENTE: OSCAR RORY FUENTES ARAUZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTATE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO ES EL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE $10,000.00 REPRESENTADO POR 100 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS DE UNA
MISMA CLASE , CON UN VALOR NOMINAL DE $100.00 CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 3 DE ENERO DE 2025 A LAS 8:37 A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404945314

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 157E9B14-2E51-43F1-978F-59C020EF8154
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 11




David, 13 de diciembre de 2024.

Licenciado

Ernesto Ponce

Director Regional Chiriqui
Ministerio de Ambiente

k. S. D.

Estimado Lic. Ponce

Por este medio autorizamos a la empresa AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER INC., sociedad
anénima y existente de conformidad con las leyes de la Repiiblica de Panami, inscrita al (MERCANTIL) Folio
N.? 777406 (S), de la Seccién Mercantil del Registro Piblico de Panam4, con aviso de operacién N.® 2227288-
1-777406-2023-574318040, debidamente facultado para este acto por la Asamblea General de Accionistas de
dicha sociedad, debidamente autorizado con poder inscrito para representarla, con Ruc: 2227288-1-777406 DV
86, de la JUNTA TECNICA DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA, RESOLUCION #1450 (24 de octubre
de 2024), facultado para arquitectura, ingenieria civil y construccién en la Repiblica de Panam4, con
domicilio en la Oficina N.° 26, Plaza Mareasa, carretera panamericana, en la ciudad de David, Provincia de
Chiriqui para que desarrolle el proyecto, sea el promotor y presente el estudio a MI AMBIENTE el Estudio de
Impacto Ambiental Cat. I, del Proyecto “FARMACIA EL JAVILLO”, elaborado por Heriberto Degracia M.,
N.° de registro: DEIA-IRC-051-2019, Email: hdegracial61182@gmail.com, Teléfono: 6791-5559, proyecto a

desarrollarse en el Corregimiento de Volcdn, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, en el INMUEBLE)
BUGABA Cdédigo de Ubicacién 4415, Folio Real N.° 27160 (F), propiedad a nombre de FUNDACION
HERMANOS MIKE Y JONATHAN WONG HAU, FUNDACION PRIVADA, ('PEI%SONERIA JURIDICA)
FOLIO N° 42746 (U), cuyo presidente y miembro fundador es el Sefior WAI SHU W@j&g,@fdﬁ}a N-20-166.
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.- REPUBLICA DE PANAMA

0
GOBIERNO NACIONAL

*» CON PASO FIRME = MINISTERIO DE AMBIENTE

EUNSIENIO Lo FDICHIE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

S

N° 250076
Fecha de Emision: 16 01 2025 Fecha de Validez: 15 02 2025
(dia / mes / afio) {dia / mes / afio}

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

AMERICAN REAL ESTATE DEVELOPER, INC

Representante Legal;

EDYNSSON CABALLERO

Inscrita

2227288-1-T77406

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30-ias

e ) o C

Firma Autogzante

[ = |
}1 v e | MIMISTERID DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
CHIRiQUI




-m REPUBLICA DE PANAMA

g
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME x MINISTERIO DE AMBIENTE

B . . s .. .z .
RINSIERDBEAISISITLE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 250080
Fecha de Emision: 16 01 2025 Fecha de Validez: 15 02 2025
{dia / mes / afio} {dia / mes / aio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN HAU

Representante iL.egal:

WAI SHU WONG

inscrita

1819310-1-42746

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 38\dias

o 3 PR

Firma Autori;ante

e

rvmsi s | MINISTERIO DE MMISIENTF
]

| DIRECCION REGIONAL |,
CHIRIQUI |
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- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOHBIERNG HACIONAL R.U.G.: 8-NT-2-5438 D.V.. 75
« CON PASO FIRME Direccion de Administracién v Fi G 0rove O
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion Qe ministracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De KIM YIENG HAU / E-8-46641 Fecha del Recibo 2024-12-17
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 740677045 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad { Unidad Céd. Act. Actividad | Precio Unitario | Precio Total
1 | 132  |Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 | B/. 350.00
1 ' S b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES
PAGO DE PAZ Y SALVO + ESIA CAT. | DEL PROYECTO FARMACIA EL JAVILLO

=
o
<
>
173

Ano Hora

2024 | 02:46:32 PM|

Firma

Nombre del Cajero Emily J&ramillo

IMP 1



GOBIERMQO NACIONAL

* CON PASO FIRME »

MINISTCRIC DEVIVIENDA Y ORDENAMIENTQ TERRITORIAL

Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

David, 31 de octubre de 2024

Nota: 14-1800-OT-366-2024

Arquitecta
Andrea Cordén
E. Sl M.
Arq. Cordén:

Por este medio el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Regional de
Chiriqui, da respuesta a su solicitud de certificacion de zonificacién para la Finca
Folio Real No. 27160 ubicada en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras
Altas, provincia de Chiriqui; tenemos a bien informarle que de acuerdo al Plan
Normativo de Desarrollo Urbano y Turistico de Volcan - Cerro Punta 2004, dicha finca
cuenta con cddigo de zonificacién IN (Institucional)

Sin mas que agregar,

Atentamente,

QO -

A{'q. Alice Marie Boutet
Depto. de Control v Orientacion del Desarrollo
MIVIOT- CHIRIQUI

Fundamento legal: Ley 6 del 1 de febrero del 2006
Ley 61 del 23 de octubre del 2006

NOTA: *De proporcionar informacion falsa esta certificacién se considera nula.

¢.c. Archivo
ab/AB

l



David, 28 de enero de 2025.

Sefiores
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Nivel central
MI AMBIENTE.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado “FARMACIA EL
JAVILLO”, van enumeradas o foliadas con boligrafo y los mismos corresponden a

informes complementarios originales:

Firmas de profesionales: pag. 100
Arqueologia: pag. 124-132

Nota IDAAN: pag. 136

Ficha informativa, encuestas: pag. 140-159
Informe de percolacién: pag. 161-166

Planos y mapas: pig. 168-173

Monitoreo de calidad de aire: pag. 175-184
Monitoreo de Ruido Ambiental: pag. 186-196

Atentamente,

0 Heriberto Degracia
Consultor Ambiental
IRC-DEIA-TA-051-2019. Act. 2022

[2:
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PIMISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
SR e A A

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EsIA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO:_ Favmnada el Javilld

PROMOTOR: __[\on\oy: ¢ Qmﬁ (Yol and pr\:?u NC

CATEGORIA: | ! ,
FECHADE ENTRADA: DIA | 2 % | MES| £+7c-2 ARO| 5025

DOCUMENTOS

Sl | NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccién
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de |a actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que o conforman.
Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Sclicitud del Representante
Legal de la promotora.

o o

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

<~

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

AN

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

AN

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido v
- Informe de Calidad de Aire v
- Prospeccion Arqueoldgica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art.  §8. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:

NOMERE: f2rnado A.Esguivel P
CEDULA:_ 4/~7¢i—-ga| '

CORREO: Zeruasieceguivel BO7@ouail con
TELEFONO: 432¢-F1 72

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

~ AMBIENTE)
Técnico: _Alrvas o) rs

Firma: /._//H p{é/}ni
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: FARMACIA EL JAVILLO
PROMOTOR: AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC

UBICACIONCORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHRIQUI.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-007-2025

FECHA DE ENTRADA: 29/01/2025
REALIZADO POR (CONSULTORES: HERIBERTO DEGRACIA Y MITZEYL.A RODRIGUEZ

REVISADO POR: ALAINS ROJAS

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

a1

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Jjuridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrdnico. g) Pagina Web; h)
Nombre vy registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversidn.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto.,

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

<

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pdgina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

<ol [

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

>

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

421

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

432

Ejecucion

e

4.3.2.1

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de

Pagina 1l de 4
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acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros)

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las x
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sdlidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4,7 Monto global de la inversién X B/. 80,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacién del drea costera marina X

5.3.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacién correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

571 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climdticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos  climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir | X

las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el

Pagina 2 de 4
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peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacidn, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4drea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

73

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generaré la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: carécter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre otros.
Y en base a un anlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y wvalorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
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9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,

compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucién X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, 0o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA o

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR},EAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacién

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |28 DE ENERO DE 2025
FECHA DE INFORME: | 29 DE ENERO DE 2025
FROMECEO; FARMACIA EL JAVILLO
CATEGORIA: I
——— AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC
T e HERIBERTO DEGRACIA Y MITZEYLA RODRIGUEZ

. CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE
UBICACION: TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al estudio, el proyecto denominado “FARMACIA EL JAVILLO” Consiste en la
construccion de la edificacién para albergar la FARMACIA EL JAVILLO, con un 4rea
efectiva de construccion de 108.89 m2, con el 4rea de recetario de medicamentos; showroom,
bafio sanitario, 4rea de la planta eléctrica y cuatro (4) estacionamiento incluyendo para personas
con capacidades especiales y areas de carga y descarga.

El proyecto se desarrollara en el Corregimiento De Volcan, Distrito De Tierras Altas, Provincia
De Chiriqui. La inversion proyectada es de aproximadamente ochenta mil balboas ($ 80, 000.00)
y se pretende desarrollar en un periodo aproximadamente de cuatro (4) meses.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “FARMACIA EL
JAVILLO?” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ~ CAT. I
PROYECTO: “FARMACIA EL JAVILLO”
PROMOTOR: AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC
EPC/T/ar
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“FARMACIA EL JAVILLO” promovido por el promotor “AMERICAN REAL ESTATE

AND DEVELOPER, INC” Representada legalmente por el sefior EDYNSSON DEWYS
CABALLERO CADIZ con numero de identidad personal 4-720-30.

CONSEJO TECNICO NACIONAL

oV DE AGRICULTURA
s :  ALAINS R, ROJASC.
B T MGTER EN WANEJO ¥ CONSERV.
\' "o+ DELOZREC NAT Y DELANA
IDONEIRAR B 2201810 %

T o P
ALAINS oFas VerE l‘{ARSIS GONZALEZ
Evaluador de Estudios de Impacto

Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
inisterio de Ambiente — Chiriqui

Jeer C.

O. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

= s

DIRECCION REGIONAL
CHIRuY

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. I
PROYECTO: “FARMACIA EL JAVILLO”

PRO&?TOR: AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC
EPC/[E&/ar

Pégina 2 de 2

DEEIA-F-006 version 1.0



- i
L E | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL iAMB|ENTE

* CON PASO FIRME » |
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRCH-ADM- 009-2025
De 29 de ENERO de 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor “AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC”, cuyo
Representante Legal por el sefior EDYNSSON DEWYS CABALLERO CADIZ con nimero de
cédula No. 4-720-30, presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “FARMACIA EL JAVILLO”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 DE ENERO DE el sefior EDYNSSON DEWYS
CABALLERO CADIZ, presenté ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado
“FARMACIA EL JAVILLO”, ubicado en el corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores HERIBERTO
DEGRACIA Y MITZEYLA RODRIGUEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones DEIA-
IRC-051-2019 Y DEIA-IRC-015-2023 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del

Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EslA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 29 de ENERO de 2025 recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “FARMACIA FL JAVILLO”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL DIRECTOR
REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “FARMACIA EL JAVILLO” promovido por el promotor “AMERICAN REAL
ESTATE AND DEVELOPER, INC” Representada legalmente por el sefior EDYNSSON
DEWYS CABALLERO CADIZ con niimero de identidad personal 4-720-30.

PROVEIDO- DRCH-ADM- 009-2025
FECHA: 29 de ENERO de 2025
EPC@;;
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los veintinueve (29) dias, del mes de enero del afio dos mil

veinticinco (2025).

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

CUMPLASE,

II:!“".‘;:Z‘_"‘L“ ) LURISTERIO BE AMDIERTE
r
| DIRECCION REGIONAL
CHIRIUUI

PROVEIDO- DRCH-ADM- 009-2025
FECHA: 29 de ENERO de 2025
EPCITG/
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Acta de Inspeccion

Siendo las \WDawdel dia & L febrewp S 2025 , se dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

f:'zw ) o 24 C/ jp v /.’0 i

categoria _l , cuyo promotor es ;
ubicado en el corregimiento de Lolcda , distrito de
Toevees Atos . provincia de Chiriqui, con el fin de verificar la

informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta,alas  j2: 15 4.

~ Nombre ._ Cargo | ,, Firma
| AMeins [ogot | lewlppdor Sy
Na =S on Zj”éfc[t) /Oﬂgf—dcr __//ﬂ’

Jté)%méeéqllceﬁ A |« N

—

A D . & P e R L i P ——

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chmqull (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa

24



. MINISTERIO DE
GOBIERNOC NACIONAL
~ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

MEMORANDO- SEIA-0019-0702-2025

PARA: ING. AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccion Seguridad Hidrica
., CONSEIOTECHIGONATONA
(R THARSIS O (éogivlggfli
DE: &szmz; e
Jefa de la Seccién de Evaluacion
*'3IENTE
ASUNTO: Solicitud de criterio técnico - ‘: T
Y -. r.niGA
FECHA: 07 de febrero 2025 FECIROD
2 ) ' I AY

Por este medio, se solicita emitir su criterio técnico basandose en su area de competencia referente al
proyecto Farmacia el Javillo, con mayor atencion a identificar el cuerpo hidrico observado al momento
de la inspeccién; tomando como referencia las siguientes coordenadas:

Este Norte
319460 970525
319466 970528

Esta solicitud se hace en cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base
al art. N° 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de Ambiente y sus
organismos intermos.

Tal como dispone el articulo 61 del D.E. No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota.

Le informamos que puede acceder en la
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas

siguiente pagina web

Expediente: DRCH-IF-007-2025
Fecha de tramitacion (afio): 2025
Fecha de tramitacién (mes): ENERO

Categoria: I m;i:uunl MINISTERIO DE AMBIENTE
i DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
e Arehivos | SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

@/}ll’
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. MINISTERIO DE

» CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

MHRISIIRIQ DE

De: N
Fecha de solicitud: 31 de enero de 2025

Proyecto: “Farmacia El Javillo”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: Chiriqui Direccién Regional de: Chiriqui

Distrito: Tierras Altas
Corregimiento: Volcén (cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 31 de enero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Farmacia El Javillo, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (Oha+0,110.53
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

D:e acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (Oha+0,110.53 m?; 100%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el

tipo: VII - 100% (No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras
de reserva).

Técnica responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: Panama4, 06 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc(fg

CC: Deparfamento de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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" PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, CORI
GOBIERNO NACICNAL

* CON PASO FIRME * DE VOLCAN (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDEI

DEL PROYECTO "FARMACIA EL JAVILLO™
MINISTERIO DE AMBIENTE
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Notas:

<] | 1. El poligono generado se verificé con base a las coorden

' 2. El poligono, mantiene una superficie aproximada de: 0Oh

v 3. Elf poligono se ubica fuera de los limites de areas proteg
4. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 20;
la categoria de:
Area poblada (100%).

5. Segun la Capacidad Agroldgica, el punto y los poligonos
VII (No arable, con limitaciones muy severas, apta para

tierras de reserva).

) | 4 Tl
U
316500 318500 320500
Escala 1:25,000
2 1 0
km
(LEYENDA)

Sistema d
[ i = O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Playa y arenal natural Sistema Ge
Locallzaclén Nacionall Red vial Suelo, 2021 Café Proyeccién Univ

— Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto maduro Horticultura mixta

[ Farmacia El Javillo B°5q‘-'de latifoliado mixto Otro cultivo anual
{_) Limites de Areas Protegidas SEEARsalo do d . Area heterogénea de Minis
Cuenca Hidrografica No. 102, LI oS co.nl ?ras produccion agropecuaria Direccion é
[ rio Chiriaui Viein Bosque plantado de latifoliadas Pasta ~
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- | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME »*

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 016-2025

L. DATOS GENERALES

PROYECTO: FARMACIA EL JAVILLO
PROMOTOR: AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS
PROYECTO: ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 06 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 11 DE FEBRERO DE 2025
POR EL PROMOTOR:

- JAISSON GALLARDO- Constructor
PARTICIPANTES EN LA | POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
INSPECCION: e LCDO. ALAINS ROJAS — Evaluador de EsIA.

e LCDO.MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.
e ANYELYS ATENCIO — PRACTICANTE

1I. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
De acuerdo al estudio, el proyecto denominado “FARMACIA EL JAVILLO”, consiste en
la construccién de la edificacion para albergar la FARMACIA EL JAVILLO, con un 4rea
efectiva de construccion de 108.89 m2, con el 4rea de recetario de medicamentos; showroom,
bafio sanitario, area de la planta eléctrica y cuatro (4) estacionamiento incluyendo para
personas con capacidades especiales y areas de carga y descarga.

El proyecto se desarrollaré en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia
de Chiriqui. La inversion proyectada es de aproximadamente ochenta mil balboas (B/ 80,
000.00) y se pretende desarrollar en un periodo aproximadamente de cuatro (4) meses.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 06 de FEBRERO de 2025, se dio inicio a las 11:50 a.m., con
la participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, donde se describe la propuesta
para el desarrollo del proyecto. El terreno propuesto para la construccién de la FARMACIA
EL JAVILLO se encuentra en una ubicacion céntrica, colindando con el Banco Nacional a
la izquierda y la ferreteria Miki a la derecha. La zona tiene acceso directo a la via principal
del corregimiento.

La topografia del terreno es plana. En cuanto a la vegetacién, no se encontraron especies
relevantes, ya que el 4rea es una zona previamente urbanizada, donde ya existe una
construccién anterior. Esto implica que el terreno ha sido modificado previamente y no
presenta vegetacion significativa en la actualidad. Ademas, no se identifico presencia de
fauna en el 4drea de intervencion ni en sus alrededores inmediatos. Al momento de la
inspeccién se observd un cuerpo de agua en las cercanias del sitio, aunque no se pudo
identificar con certeza su naturaleza. El cuerpo de agua no tiene agua en este momento. La
mspeccion culminé a las 12:15 a.m.

Informe Técnico de Inspeccién No. 016-2025
Proyecto: FARMACIA EL JAVILLO
Promotor: AMERICAN REAL ESTATE AND DEVELOPER, INC
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